Educacional, no percentual de 90% (noventa por cento) da despesa mensal 
realizada com matrícula e mensalidade do curso, até o limite mensal de R$ 
1.000,00 (mil reais) para pós-graduação lato sensu. Para pós-graduação 
stricto sensu em nível de mestrado, o limite mensal será de R$ 1.100,00 (mil 
e cem reais) e para o doutorado de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). 
(PACC, 2011, p 16)

Esta é a grande novidade que o PACC/2011 trouxe para os servidores do FNDE. 

Em linhas gerais, houve a isonomia de todas as formas de ressarcimento, estipulando 

em 90% das despesas com instrução e matrícula. Também se estendeu a contrapartida,